Varsaviae, 5 IV 1683–6 VII 1683

² Franciscus Mollo († 1721), Mediolanus, socius Batavi nomine Voet Amstelodami mercaturam fecit; fuit Ioannis III Sobieski residens Amstelodamensis. Mollo fuit cognatus Euphrosynae Gratta, uxoris Bartholomaei Sardi, praefecti rei tabellariae et monetae Bidgostiensis, qui, ut videtur, auctor memorialis supra dicti fuit; cf. Mazzei, p. 265-266.

In processu informativo Deodati Niersesowicz in episcopum testes creati sunt viri hi: Ioannes Malachowski, episcopus Premisliensis unitus, Ambrosius Skopowski, dominicanus observans, vicarius apostolicus, et Paschalis a Sancta Rosa, dominicanus observans. Actis adiunctum est testimonium Gabrielis Zachnowicz, administratoris dioecesis Leopoliensis Armeniae, de baptismo Deodati Niersesowicz (ca 15 VIII a. 1644); attestatio archiepiscopi Nicolai Torosowicz de Deodato Niersesowicz inaugurato (a. 1668) et testimonium Francisci Bonesana, praefecti collegii pontificii Armenii Leopoliensis, de studiis a Deodato Niersesowicz in collegio absolutis (a. 1668). Bonesana dixit quoque Deodatum Niersesowicz unionem diligenter servare. Ad processus acta adiuncta est fidei professio, quam Niersesowicz die 6 IV a. 1683 fecit.

Or.: APF, SOCG 488 f. 277r-281r, 286r.

In Nomine Domini. Amen.

Processus super vita, moribus, doctrina et idoneitate ceterisque requisitis Rev.di Patris D.ni Deodati Niersesowicz¹ Armeni, parochi Ecclesiae Crasnensis², in episcopum, si et in quantum Sanctissimo videbitur (attenta absentia et carceratione archiepiscopi Leopoliensis³ in partibus infidelium) et administratorem in spiritualibus et temporalibus eiusdem ecclesiae promovendi, factus coram Ill.mo et Rev.mo D.no D.no Opatio Pallavicino, Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopo Ephesino et Nuntio Apostolico.

In Nomine Domini. Amen.

Anno a Nativitate eiusdem millesimo sescentesimo octuagesimo tertio, indictione sexta, die vero quinta mensis Aprilis, Pontificatus autem Sanctissimi in Christo Patris et Domini N.ri Domini Innocentii Divina Providentia Papae XI anno septimo.

Illustrissimus et Rev.mus D.nus Opatius Pallavicinus, Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Ephesinus praefati Sanctissimi Domini nostri praelatus domesticus et assistens, eiusdemque et Sanctae Sedis Apostolicae ad Serenissimum Ioannem Tertium Poloniae Regem Potentissimum totumque Regnum Poloniae et Magnum Ducatum Lithuaniae cum facultatibus legati de latere Nuntius Apostolicus cum pro bono Ecclesiae Armenae censuerit aliquem virum praestantem ad episcopatum evehi, deficiente archiepiscopo Leopoliensi, qui in partibus Turcarum commoratur et ad suam dioecesim non

¹ Deodatus Niersesowicz (Nersesowicz, 1644–1709), ab a. 1677 parochus Zbucinensis et confessarius benedictinarum Iaroslaviensium, a die 6 XII 1683 epus titularis Traianopolitanus et administrator archiepiscopatus Armenii Leopoliensis, a die 7 XII 1699 coadiutor aepi Armenii cum iure successionis; cf. Barącz, *Żywoty sławnych Ormian...*, p. 240-244; Z. Abrahamowicz, *Niersesowicz (Niersesowicz) Deodat*, in: PSB XXII, p. 675-677.

² Krasne (olim Krasnopol), vicus inter Resoviam et Lancutam situs; parochia a. 1412 condita est; cf. SGKP IV, p. 627.

³ Vartanus Hunanian, cf. N. 2104.

venit nesciturque quando sit venturus, nec alius episcopus illius ritus unitus in his partibus sit, ex officio ad omnem meliorem finem et effectum, processum super vita et moribus Rev.di Patris D.ni Deodati Niersesowicz Armeni, parochi ecclesiae Crasnensis, cuius probitas et doctrina singulariter apud ipsum commendantur, formari, et testes recipi et examinari statuit, ut de eius idoneitate aliisque requisitis constet et appareat.

Sequuntur interrogatoria data per eundem Ill.num et Rev.num D.num Nuntium Apostolicum.

1. An testis cognoscat Rev.dum Patrem D.num Deodatum Niersesowicz Armenum, parochum ecclesiae Crasnensis, quomodo e quanto tempore citra, an sit ipsius consanguineus, cognatus, affinis, nimium familiaris, inimicus, aemulus, vel odiosus?

[*Res porro tractatae: vide interrogata in processu Andreae Ch. Załuski, A. 6*]

[f. 277v] Die 24 Aprilis 1683.

Examinatus fuit per Ill.num et Rev.num D.num Nuntium Apostolicum suprascriptum in camera solitae audientiae suae Ill.mae et Rev.mae Dominationis Perillustris et Rev.mus D.nus Ioannes Małachowski⁴, episcopus Premisliensis ritus Graeci unitus, testis ex officio vocatus et per Dominationem Suam [278r] Ill.mam et Rev.mam secreto examinatus, cui delato iuramento veritatis dicendae, prout in manibus Dominationis Suae Ill.mae et Rev.mae tactis etc. iuravit etc. ad opportunas interrogationes super idoneitate et requisitis Rev.di Patris D.ni Deodati Niersesowicz promovendi ad Episcopatum Ecclesiae Armenae, dixit et deposuit prout infra, videlicet:

Ad 1.um respondit: cognosco Rev.dum Patrem D.num Deodatum Niersesowicz a tribus et amplius annis, ex quo ab Ill.mo D.no Martello⁵ mihi designatus fuit, ut eius opera uterer et me iuaret in meis muniis, quod bene praestitit, examinando ordinandos instruendo et similia faciendo. Non sum eius consanguineus, cognatus vel affinis, nimium familiaris, inimicus, aemulus vel odiosus.

Ad 2.um respondit: puto, quod sit natus Jazłovicij⁶, sic enim audivi a quodam meo sacerdote, qui bene eum novit.

Ad 3.um respondit: credo natum esse ex legitimo matrimonio et honestis parentibus, quia matrem ipsius honestissimam feminam manentem apud

⁴ Ioannes Małachowski († 1692), ab a. 1670 epus Premisliensis unitus; cf. Bendza, *Prawosławna diecezja przemyska...*, p. 190.

⁵ Franciscus Martelli, nuntius apud Polonos a. 1676–1680.

⁶ Jazłowiec, oppidulum in antiqua regione Czortkoviensi situm; Armenii multis saeculis ante sedem sibi hoc loco constituerunt; a. 1676–1684 Jazłowiec a Turcis occupabatur; cf. Barącz, *Rys dziejów ormiańskich*, p. 87-92; SGKP XIV, p. 538-538.

moniales S.ti Benedicti Jaroslaviae⁷ optime novi, et fratrem⁸ etiam sacerdotem defunctum ante annum circiter. An vero parentes ipsius fuerint ab initio catholici, nescio. Scio tamen matrem ipsius modo esse catholicam, et fuisse talem a tempore, quo ipsam novi.

Ad 4.um respondit: aetatem ipsius praecise non scio, ex apparentia tamen exteriori et ex discursibus cum ipso habitis super numero annorum suae vitae censeo excedere quadragesimum annum.

Ad 5.um respondit: scio eum esse constitutum in sacro presbyteratus ordine, quia ipsum vidi saepe celebrantem et confessiones excipientem, a quo tempore autem sit sacerdos, nescio. Sed a tempore, quo ipsum novi, scilicet a tribus et ultra annis, vidi illum pro sacerdote se gerere.

Ad 6.um respondit: scio Rev.dum Patrem D.num Deodatum esse versatum in ecclesiasticis functionibus, quia vidi ipsum huiusmodi functiones saepe exercentem, et in iisdem alios dirigentem. Ex conversatione cum ipso habita deprehendi ipsum esse pium et devotum sacerdotem.

Ad 7.um respondit: an sit natus catholicus, nescio, sed a tempore, quo ipsum novi, scio semper catholice vixisse et in fidei puritate permansisse, et tanquam bonum sacerdotem catholicum passim commendari audivi.

Ad 8.um respondit: quantum potui deprehendere ex conversatione cum ipso habita et ex aliorum relatione, est praeditus innocentia vitae, bonae conversationis et famae.

Ad 9.um respondit: ego ipse expertus sum et ab aliis etiam audivi esse virum gravem, prudentem et versatum in rebus tractandis. Scio enim ipsum tractare negotia tam in comitiis, quam in tribunalibus insignis monasterii Jaroslaviensis monialium Sancti Benedicti.

Ad 10.um respondit: nescio, an habeat aliquem gradum, scio bene ipsum esse theologum et habere doctrinam requisitam ad episcopatum, cum ex conversatione hoc ipsum deprehenderim. Est etiam bonus concionator, quod scio, quia audivi.

[278v] Ad 11.um respondit: est parochus prope Rzeszoviam et confessarius modo dicti Monasterii; in quibus muniis se laudabiliter gerit cum prudentia et singulari integritate, et praefert semper sanam doctrinam; quae scio ex publica voce et fama et ex meis observationibus.

Ad 12.um respondit: nescio ipsum dedisse unquam aliquot scandalum circa fidem, mores seu doctrinam, et puto, si secus esset, ego scirem. Nullum

⁷ Monasterium benedictinarum Jaroslaviensium a. 1611 ad ecclesiam S. Nicolai fundavit Anna Ostrogska, uxor palatini Voliniensis; nova ecclesia latericia S. Nicolai et S. Stanislai Episcopi consecrata est a. 1624; cf. *Encyklopedia Katolicka* VII, p. 1045.

⁸ Gregorius Niersesowicz (ca a. 1652 – a. 1681 vel 1682), frater Deodati natu minor, a. 1666 collegium Armenium Leopoliense frequentare coepit et nomen eius in alumnorum indice legitur sub a. 1672; cf. Z. Abrahamowicz, *Niersesowicz (Niersesowicz) Deodat*, in: PSB XXII, p. 677; APF, Cong. Part. 22 f. 229v.

observari in eo vitium canonicum corporis aut animi, quominus possit ad episcopatum promoveri.

Ad 13.um respondit: ut dixi superius, habet parochiam, cuius reditus iuxta exposita mihi ab ipso, non excedunt mille florenos Polonicales.

Ad 14.um respondit: puto, quod prae aliis nationis Armenae Rev.dus Pater D.nus Deodatus dignus sit, qui ad episcopatum aliquem suae gentis promoveatur; quod testor ex causis supradictis.

Extunc Ill.mus et Rev.mu D.nus Nuntius Rev.mum Dominum dimisit, praevia subscriptione sui examinis.

Ita deposui pro veritate. Ego Joannes Małachowski episcopus Premisliensis ritus Graeci unitus.

Eadem die [24 IV 1683].

Examinatus fuit per Ill.mum et Rev.mum Dominum, quem supra et ubi supra, Rev.dus Pater frater Ambrosius Skopowski⁹, Ordinis Praedicatorum Congregationis Sancti Ludovici Bertrandi vicarius generalis, aetatis suae annorum 51 circiter, ut asseruit et ex aspectu eius apparuit, testis ex officio vocatus et per Dominationem Suam Ill.mam et Rev.mam secreto examinatus, cui delato iuramento veritatis dicendae, prout in manibus Dominationis Suae Ill.mae et Rev.mae tactis etc. iuravit etc. ad opportunas interrogationes super idoneitate, et requisitis Rev.di Patris D.ni Deodati Niersesowicz promovendi ad episcopatum ecclesiae Armenae, dixit et deposuit prout infra videlicet:

Ad 1.um respondit: cognosco Rev.dum Patrem D.num Deodatum Niersesowicz a septem annis fere, cum ego essem in oppido Wielkie Oczy¹⁰, et illuc ipse venerit vocatus a Domino loci¹¹, qui volebat ibi fundare parochiam nationis Armenae, quo tempore fere per annum mansit in nostro conventu, et continuavi eum nosse ab illo tempore, maxime Jarosłaviae, prope quam nos habemus conventum, et ubi ipse moratur confessarius et praedicator monialium. Nullam consanguinitatem, affinitatem habeo cum ipso, aut nimiam familiaritatem, multo minus sum eius inimicus, aemulus aut odiosus.

⁹ Ambrosius Ioannes Skopowski (1631–1705) OP, vicarius generalis observantium S. Ludovici Bertrandi in Polonia annis 1671–1686, confessarius Ioannis III; cf. Z. Mazur, *Skopowski Jan Ambroży*, in: PSB XXXVIII, p. 250-252.

¹⁰ Wielkie Oczy, oppidulum (ab a. 1671) circa 20 chiliom. in septentrionem occidentemque a Iavorovia situm. Ecclesiam et monasterium OP observantium a. 1671 fundavit Andreas Modrzewski, pincerna Siradiensis (a mense Martio a. 1663). Ecclesia latericia aedificata est a. 1684 (consecrata a. 1740 sub titulo Immaculae Conceptionis BMV); cf. SGKP XIII, p. 345 et notam 111 (infra).

¹¹ Andreas Modrzewski (Modrzejowski, † 12 IX 1683 apud Vindobonam), capitaneus Radomiensis et Premisliensis, praefectus aerarii aulicus Regni ab anno 1683 ineunte; cf. J. Wimmer, *Modrzewski (Modrzejowski) Andrzej*, in PSB XXI, p. 543-545; *Urzędnicy centralni...*, p. 130.

Ad 2.um respondit: se nescire.

Ad 3.um respondit: de parentibus nescio, bene scio, quod fuerit alumnus Seminarii Pontificii Armenorum Leopoli, ubi non credo recipi nisi legitimos et honestos.

Ad 4.um respondit: ex aspectu et tempore, quo eum novi, iudico ipsum excedere tricesimum annum.

Ad 5.um respondit: est sacerdos, cum viderim eum celebrantem ante plures annos.

Ad 6.um respondit: est versatus in functionibus ecclesiasticis, celebrat in dies missam et devotus est; quae scio, quia vidi.

[279r] Ad 7.um respondit: in puritate fidei semper permansit, neque unquam defecit, et si secus fuisset, verisimiliter ego scirem.

Ad 8.um respondit: a tempore, quo ipsum cognovi, semper vixit innocentissime, bonos mores ostendit, et fuit et est bonae conversationis et famae.

Ad 9.um respondit: ex conversatione deprehendi ipsum esse virum gravem, prudentem et usu rerum praestantem.

Ad 10.um respondit: nescio, an habeat aliquem gradum in iure canonico vel in theologia, scio tamen ipsum studuisse per aliquot annos in Collegio Pontificio nationis Armenae, et ex discursibus cum ipso frequenter habitis deprehendi ipsum satis versatum esse in theologia morali, et pollere ea doctrina, quae in episcopo requiritur ad hoc, ut possit alios docere.

Ad 11.um respondit: scio eum ab aliquot annis functum esse et fungi munere confesarii monialium Sancti Benedicti Jarosłaviae, et prout audivi a viris pluribus religiosis mei Ordinis et aliis, bene se gessit et gerit, tam quoad doctrinam, quam quoad prudentiam, integritatem et mores, et haec est communis de ipso opinio.

Ad 12.um respondit: nunquam audivi ipsum aliquod scandalum dedisse, et si dedisset, facile scivissem imo audivi et vidi ipsum semper exemplariter vixisse, tam circa fidem quam circa mores et doctrinam, et quantum apparet nullum habet corporis aut animi vitium aut aliud canonicum impedimentum, quominus possit ad dignitatem episcopalem promoveri.

Ad 13.um respondit: se nescire.

Ad 14.um respondit: existimo eum inter ecclesiasticos nationis Armenae non solum idoneum, sed etiam magis aptum et dignum munere episcopali, et sic puto dignum, ut ad huiusmodi munus promoveatur, et illius promotionem futuram utilem ecclesiae Armenae. Causa autem, quare sic censeam, est, quod ipsum viderim et audiverim pro puro zelo honoris Divini improbantem varios abusos et insinuantem defuncto Archiepiscopo Leopoliensi Armeno media tollendi huiusmodi abusos, et quia scio doctrinam ipsius et sollicitudinem et ex quo mihi noti sunt alii Armeni, qui possint censi apti ad episcopatum.

Ex tunc Ill.mus et Rev.mus D.nus Nuntius testem licentiavit, iniuncto ipsi prius, ut se subscribat.

Ita deposui pro veritate ego Frater Ambrosius Skopowski Ordinis Praedicatorum Congregationis Sancti Ludovici Bertrandi vicarius generalis.

Die tertia Iulii.

Examinatus fuit per Ill.mum et Rev.mum Dominum, quem supra et ubi supra, Rev.dus Pater Frater Paschalis a Sancta Rosa¹², Ordinis Praedicatorum Congregationis Sancti Ludovici Bertrandi, conventus Varsaviensis superior, aetatis suae annorum triginta circiter, ut asseruit et ex aspectu eius apparuit, testis ex officio vocatus et per Dominationem Suam Ill.mam et Rev.mam secreto examinatus, cui delato iuramento veritatis dicendae, prout in manibus Dominationis Suae Ill.mae et Rev.mae tactis etc. iuravit etc. ad opportunas interrogationes super idoneitate, et requisitis Rev.di Patris D.ni Deodati Niersesowicz promovendi ad episcopatum ecclesiae Armenae, dixit et deposuit [279v] prout infra, videlicet:

Ad 1.um respondit: cognosco Rev.dum Patrem D.num Deodatum Niersesowicz a tribus annis circiter, cum ego essem lector et prior in conventibus vicinis loco suae habitationis, audita enim fama, quod esset bonus concionator et bonis moribus praeditus, affectus sum erga ipsum et conversatus sum cum eo, praeterquam quod fuit etiam hospes in nostro conventu. Cum ipsum nullam habeo coniunctionem consanguinitatis, affinitatis et cognationis, nec ullam habeo cum ipso aversionis causam, ut inimicitiae, aemulationis vel odii, praeterea non sum ei nimium familiaris.

Ad 2.um respondit: se nescire.

Ad 3.um respondit: suppono, quod ita sit, sed nihil in hac materia certi scio.

Ad 4.um respondit: ex aspectu iudico eum esse quadraginta annorum.

Ad 5.um respondit: a nostris patribus audiivi eum esse sacerdotem a multis annis, ego vidi eum celebrantem missam a tribus annis.

Ad 6.um respondit: est bene versatus in functionibus ecclesiasticis, ut scio ex observatione, frequens in susceptione sacramentorum, quod mihi constat, ex quo etiam fui ipsius confessarius. Est devotus, ut ego observare potui, et colligo, quia qui bene dirigit animas, non potest esse nisi vir pius, id enim magis fit per scientiam practicam quam per speculativam, ipse autem optime dirigit, id videre est in monasterio Jarosłaviensi Benedictinarum, quod est insigne in nostro Regno propter pietatem; quod quidem est publicum et notorium.

¹² Fortasse Paschalis Tomczycki, qui annis 1729–1732 fuit prior monasterii dominicanorum observantium in Monte Calvaria (sed eo tempore circa 80 annos natus fuisset!); cf. Borkowska, *Klasztory dominikańskie...*, p. 120, 124. Monasterium dominicanorum observantium Varsaviense fundavit Ioannes Casimirus rex a. 1668 ad capellam in Suburbio Cracoviensi sitam, quae titulum Matris Dei Victricis (a tabula a rege donata) accepit; cf. Z. Mazur, *Skopowski Jan Ambroży*, in: PSB XXXVIII, p. 251.

Ad 7.um respondit: semper vixit catholice et in puritate fidei, et si secus fuisset, verisimiliter audivissem.

Ad 8.um respondit: dominus Deodatus est vitae innocentis, nec unquam contrariam audivi de eo, bonos habet mores et est optimae conversationis et famae Jaroslaviae, ubi est, cum sit apud omnes in magna aestimatione; quod scio, quia fui in loco et ex fama publica.

Ad 9.um respondit: est vir gravis, prudens et aptus ad tractanda negotia, quae iudico ex conversatione.

Ad 10.um respondit: nescio, an habeat aliquem gradum in theologia vel iure canonico, scio bene per auditum ab aliis ipsum bene disputasse in theologia. Iudico eum habere illam scientiam, quae requiritur in episcopo, ut sit doctor ceterorum, et haec scio ex conversatione.

Ad 11.um respondit: curam animarum habet monialium dicti monasterii, et regit eas laudabiliter, commendatur publice propter mores et doctrinam, et habet famam egregii concionatoris, pariter communiter laudatur propter prudentiam. Quae scio, cum fuerim in illis partibus, ubi ipse degit.

Ad 12.um respondit: non audivi unquam ipsum aliquod scandalum dedisse publicum circa fidem, mores aut doctrinam, et si dedisset, verisimiliter scivissem, mala enim facilius sciuntur quam bona. Nullum in eo reperio corporis seu animi vitium, quo impediatur canonice ad episcopatum promoveri.

Ad 13.um respondit: audivi ipsum habuisse aliquod beneficium, an autem nunc habeat, nescio [280r] et ex defectu notitiae, quae requiritur, iudicium meum ferre nequeo de his, de quibus interrogor.

Ad 14.um respondit: ego non audeo in materia tam gravi iudicium proferre absolutum, condicionatum tamen proferam. Si agatur solummodo de episcopatu Armeno in partibus, puto eum esse idoneum; si de episcopatu habente actu gregem, si grex esset magnus et munus esset difficile, suspendo meum iudicium; si vero grex non esset maior illo Archiepiscopatus Armenorum Leopoliensis, nec regimen haberet maiores difficultates quam illud, putarem eum esse idoneum, dignum promoveri et ecclesiae utilem. Quae iudico ex supradictis et cum sciam ecclesiam Leopoliensem esse talem, nempe non ita difficilem, et non esse magnum gregem.

Ex tunc Ill.mus et Rev.mus Dominus testem dimisit, iniuncto ei, ut se subscriberet.

Ita deposui pro veritate ego Frater Paschalis a Sancta Rosa Ordinis Praedicatorum Congregationis Sancti Ludovici Bertrandi manu propria.

^a-Suprascriptis testibus et eorum dictis plenam fidem adhibendam esse
censeo et de promovendo bene existimo.

Locus +sigilli Opatius Archiepiscopus Ephesus^a

Deinde idem Rev.dus Pater D.nus Deodatus Niersesowicz ad docendum de legitimis natalibus, baptismo, ordinibus rite susceptis, aliisque etc. exhibuit

documenta infrascripta, quorum tenor sequitur eiusmodi:

Gabriel Zachnowicz, Archidioecesis Leopoliensis Armenae sede vacante administrator ac in spiritualibus generalis officialis.

Universis et singulis, quorum interest, tenore praesentium notum testatumque facimus, qualiter defectu metricae baptizatorum ecclesiae Jazłovecensis Armenae in Russia, quae una cum civitate fuit ab hostili incursione combusta, per me iuridice pro veritate interrogatus Rev.dus D.nus Jacobus Agopowicz, Jazłovecensis sacerdos Armenus, de baptismo et confirmatione admodum Rev.di D.ni Deodati Niersesowicz, sacerdotis Armeni etc. qui personaliter et oretenus ad interrogata respondit tenore sequenti:

Dominus Deodatus Niersesowicz Jazłovecensis, filius D.ni Nierses Agopowicz et Catherinae Micheliczowa coniugum legitimorum rite baptizatus et confirmatus fuit una die in ecclesia Jazłovecensi Armena, me praesente, a Rev.mo D.no Andrea Valachiae episcopo, anno Domini 1644 circa festum Assumptionis Beatissimae Virginis Mariae, nam diem praecise non recordor, levantibus de sacro fonte D.no Gregorio Jakubowicz et Rosalia Derantreasowna. Haec ille pro sua conscientia deposuit. In quorum fidem et evidentius testimonium has praesentes manus nostra subscriptas [280v] proprio sigillo communiri fecimus. Datum Leopoli, die 20 mensis Iunii, anno Domini 1683. Locus sigilli.

D[on] Gabriel Zachnowicz Administrator Ecclesiae Armenae
Leopoliensis.

Nicolaus Torosowicz¹³, Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Leopoliensis nationis Armenicae nec non in Regno Poloniae, terraque Valachiae Armenorum existentium pastor, eques Sancti Michaelis, assistens Summi Pontificis.

Universis et singulis, quorum interest, notum testatumque per praesentes facimus, quia nos anno millesimo sescentesimo sexagesimo quinto, die septima mensis Februarii ex amore pastoralis ac nostri officio in ecclesia metropolitana Armenicali Leopoliensi, infra missarum solennia, dilecto nobis in Christo Deodato Niersesowicz omnes ordines clericorum dedimus ac contulimus, eundemque ad subdiaconatus anno millesimo sescentesimo sexagesimo septimo, die vicesima sexta Iunii. Deinde vero anno eodem, die secunda mensis Augusti ad diaconatus, tandem anno millesimo sescentesimo sexagesimo octavo, Dominica quarta post Pascha, quae erat dies vicesima nona Aprilis, ad sacros presbyteratus ordines ad ecclesiam Armenicalem Jazłovicensem, Divina ad id nobis suffragante clementia, promovimus,

¹³ Nicolaus Torosowicz (1603 vel 1604–24 X 1681), aepus Armenius Leopoliensis ab a. 1627, a. 1630 unionem cum ecclesia catholica fecit; cf. Petrowicz, *La Chiesa Armena...*, p. 1.

ordinavimus et consecravimus, eundemque nos promotum, ordinatum, et consecratum attestamus, ac de vitae integritate, moribus, pietate et conversatione omnibus, quibus interest, commendatum esse volumus, prout et praesentibus commendamus. In cuius rei fidem manu propria subscriptas sigillo nostro muniri iussimus. Datum Leopoli in nostra archiepiscopali residentia circa cathedram sub titulo Assumptionis Beatissimae Virginis Mariae in Caelum, die decima mensis Iunii, anno Domini millesimo sescentesimo sexagesimo octavo.

Nicolaus Torosowicz Aepus Leopoliensis
Nationis Armenae manu propria. Locus sigillii.

Ego infrascriptus fidem facio, qualiter Rev.dus D.nus Deodatus Niersowicz, alumnus licentiatus Collegii Pontificii Leopoliensis Armeni ad sacerdotium promotus ubique locorum semper catholice celebravit et sacrosanctam unionem cum Sancta Ecclesia Romana immaculate servavit, ita ut nec minima de ipsius integritate unquam fuerit suspicio. In quorum fidem et evidentius testimonium has praesentes propria manu subscripsi. Die 25 Iunii 1683.

D[on] Franciscus Bonesana C[lericus] R[egularis] Missionis
Apostolicae ad Armenos Praefectus manu propria.

Ego infrascriptus fidem facio in catalogo alumnorum Collegii Pontificii Leopoliensis Armeni a Patre Aloisio¹⁴ tunc temporis eiusdem Collegii Rectore conscripto ad notitiam uniuscuiusque habilitati eorum, qui philosophiae ac theologiae studiis absolutis lauream promoverunt, primo in loco sequens adesse testimonium de D.no Deodato Niersowicz hic fideliter relatum:

Dominus Deodatus Niersowicz Jazłoviciensis ingressus est 24 Ianuarii 1665. Dimissus post [281r] absoluta studia litterarum humaniorum et scientiarum philosophiae ac theologiae, quarum theses publice laudabiliter propugnavit 13 Iunii 1668, et propterea electus concionator Ecclesiae Cathedralis Armenae Jazłoviecii. In quorum fidem has praesentes manu propria subscripsi. Die 25 Iunii 1683.

D[on] Franciscus Bonesana C[lericus] R[egularis] Missionis
Apostolicae ad Armenos Praefectus manu propria

Quibus omnibus et singulis, ut supra gestis, ad instantiam eiusdem Rev.di Patris D.ni Deodati Niersowicz processum clausum et sigillatum concedendum duximus, decernentes praedictis omnibus et singulis, tamquam

¹⁴ Aloysius Maria Pedoni, teatinus, Collegio Armenio Leopoliensi aliquamdiu praefuit (quam ob rem nuntius Buonvisi die 30 VIII 1674 concessit, ut libros prohibitos legere ei liceret). Cf. AV, Arch. Nunz. Varsavia 176, f. 71r.

rite ac legitime gestis ubique locorum plenariam et indubitam fidem ab omnibus et singulis in iudicio et extra, adhibendam esse. In quorum praemissorum fidem et testimonium praesentes manu Nostra ac infrascripti notarii procancellarii Nostri subscriptas, sigilli Nostri impressione communiri fecimus. Datum Varsaviae ex Palatio Nostro Apostolico, die sexta mensis Iulii, anno Domini millesimo sescentesimo octuagesimo tertio.

Locus sigilli. ^{a-}Opitius Archiepiscopus Ephesinus Nuntius Apostolicus^{-a}

Et quia ego Adalbertus Skwarczynski, Ill.mi ac Rev.mi Domini D.ni Opitii Pallavicini Archiepiscopi Ephesini et Nuntii Apostolici in Regno Poloniae etc. Notarius Procancellarius, memoratae inquisitioni et testium examini per eundem Ill.mum et Rev.mum Dominum habitae et receptae personaliter requisitus interfui, necnon iuramenta testium praenominatorum sollemniter fieri vidi et audivi, eorumque dicta in his scriptis fideliter redegi. Idcirco hoc examen et totum hunc inquisitionis processum manu mea propria scriptum subscripsi. Actum Varsaviae in Cancellaria Nuntiaturae Apostolicae, die sexta mensis Iulii, anno Domini millesimo sescentesimo octuagesimo tertio.

Adalbertus Skwarczynski Nuntiaturae Apostolicae
Regni Poloniae Notarius Procancellarius manu propria.

[f. 273r-v, 286r] [*textus professionis fidei typis impressus, a Deodato Niersesowicz subscriptus*]

[f. 286r] Domini Nuntii Apostolici emisit praesentibus Perillustribus D.nis Philippo Razzanti et Ascanio de Sylvestris eiusdem Ill.mi D.ni Nuntii Apostolici domesticis et familiaribus, testibus ad praemissa vocati habitis atque rogatis. Actum Varsaviae in Palatio Nuntiaturae Apostolicae, die, mense, anno quibus supra. Et in fidem me subscripsi.

Adalbertus Skwarczynski Notarius et Procancellarius Nuntiaturae
Apostolicae manu propria.

^{a-a} *autographum*

INDEX
nominum, institutorum et locorum

In indice omittuntur nomina: Cybo Alderanus secretarius status, Innocentius XI pontifex maximus, Ioannes III Sobieski rex Poloniae, Pallavicini Opitius nuntius.

- Abaffi, Abbaffi v. Michael Apafy
Abanaer v. Albaranar
Abdurrahman (Abdi), satrapa Camenecensis: 170, 202, 219
Abrahamowicz Sigismundus: 25, 180, 373, 438, 499, 501
Academia Zamoisciana v. Zamoscium
Adalbertus, sanctus
– titulus ecclesiae Cracoviae: 18
– titulus ecclesiae parochialis in loco Sanctus Adalbertus: 11
– titulus ecclesiae SP Lovitiae: 139
Adrianopolis (Adrianopoli, Andrianopoli), oppidum: 96, 132, 171, 179, 180, 193, 200, 245, 246, 311, 324, 457
Africa: 455
Ago Renata: 448
Agopowicz Iacobus, sacerdos Armaenus: 506
Agostini Stephanus, cardinalis, prodatarius: 490, 492, 495
Alba Iulia (Transilvania), episcopatus: 23, 24
– epus nominatus v. Sebestyáni Andreas
Albaranar (Abanaer), oppidum: 48
Alba Regia (Alba Regale, Hung. Székesfehérvár, Germ. Stuhlweissenburg), oppidum: 438
Alemanni v. Germani
Alexander VIII (Petrus Ottoboni), pontifex maximus: 50
Alexandra, ducissa, Vladislai Iagello regis soror: 11
Alexius Mihailovič Romanov, magnus dux Moscoviae: 40
– filia v. Sophia Alekseevna
– filii v. Ioannes V Alekseevič, Petrus I Alekseevič
Alost (Alosa), oppidum et comitatus: 220
Alsatia (Alsazia), regio: 374
Altenbockum Theodoricus (Dietrich) von, mareschallus Curonensis: 101, 126
Altieri, cardinalis v. Paluzzi degli Albertoni-Altieri Palutius
Alto Reno v. Renania
Amat R. d': 79
Amstelodamum (Amsterdam), urbs: 114, 330, 340, 375, 376, 435, 498, 499
Anatolia, regio: 401
Anderson Ingvarus: 39
Andreas, apostolus
– titulus ecclesiae parochialis in Wójcin: 496
Andreas, episcopus Armaenus Valachiae: 506